

SCMP Group Limited

SCMP集團有限公司*

(在百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：583)

截至二零零四年十二月三十一日止年度之末期業績

末期業績

SCMP集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其集團公司(「本集團」)截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核綜合末期業績如下：

綜合損益表

截至二零零四年十二月三十一日止年度

	附註	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
營業額	1	1,374,673	1,279,996
其他收益	2	5,789	4,091
員工成本		(369,152)	(368,799)
生產原料/銷售成本		(413,604)	(410,416)
租金及設施		(74,345)	(83,456)
折舊及攤銷		(83,861)	(83,261)
廣告及宣傳		(23,933)	(15,259)
其他經營開支		(151,391)	(153,117)
		(1,110,497)	(1,110,217)
出售已終止業務之收益	3	76,760	—
重估投資物業之盈餘/(虧絀)		18,062	(112,046)
出售長期投資股份之收益/(虧損)		7,326	(2,267)
終止共同控制企業之虧損		(1,076)	—
出售聯營公司投資之虧損		—	(2,612)
資產減值撥備		—	(780)
出售附屬公司之收益		—	600
		101,072	(117,105)
經營業務所得盈利		365,248	52,674
財務費用		(1,911)	(5,194)
經營盈利		363,337	47,480
應佔聯營公司盈利減虧損		10,299	3,981
應佔共同控制企業虧損		(361)	(4,048)
除稅前盈利		373,275	47,413
稅項	4	(50,461)	(41,674)
除稅後盈利		322,814	5,739
少數股東權益		(5,668)	(3,977)
股東應佔盈利		317,146	1,762

股息分派	7	<u>234,142</u>	<u>93,657</u>
每股基本盈利	5	<u>20.32港仙</u>	<u>0.11港仙</u>

綜合資產負債表

		十二月三十一日	
		二零零四年	二零零三年
		港幣千元	港幣千元
附註			
非流動資產			
無形資產		41,880	33,172
固定資產		1,301,689	1,347,348
界定利益計劃之資產		30,415	27,070
聯營公司之權益		41,543	37,425
共同控制企業之權益		—	7,527
長期投資股份		156,660	128,320
		<u>1,572,187</u>	<u>1,580,862</u>
流動資產			
存貨		37,774	40,618
應收款項		191,613	162,182
預付費用、按金及其他應收賬款		42,133	42,994
銀行結餘及存款		363,095	159,804
		<u>634,615</u>	<u>405,598</u>
流動負債			
應付款項及應計負債		116,709	148,292
應付稅項		30,087	5,817
預收訂閱費		22,848	22,931
有抵押銀行透支		2,358	2,814
長期銀行貸款之現期部分(無抵押)		230,000	—
		<u>402,002</u>	<u>179,854</u>
流動資產淨值		<u>232,613</u>	<u>225,744</u>
總資產減流動負債		<u>1,804,800</u>	<u>1,806,606</u>
非流動負債			
少數股東權益		12,320	9,677
長期銀行貸款(無抵押)		17,000	230,000
遞延稅項		90,540	96,905
		<u>119,860</u>	<u>336,582</u>
		<u>1,684,940</u>	<u>1,470,024</u>
資本及儲備			
股本		156,095	156,095
儲備	6	1,372,750	1,251,491
擬派股息分派	6	156,095	62,438
		<u>1,528,845</u>	<u>1,313,929</u>
		<u>1,684,940</u>	<u>1,470,024</u>

賬項附註

1. 營業額、收入及分部資料

本公司為投資控股公司。本集團於本年度之主要業務包括出版、印刷及分銷《南華早報》、《星期日南華早報》及其他印刷及電子刊物。本集團亦透過其附屬公司經營零售、錄像及影片後期製作以及物業投資等業務。年內，本集團已出售其零售業務。

本集團於本年度之營業額及經營盈利貢獻分析如下：

	營業額		經營盈利之貢獻	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
營業額				
持續經營業務				
報章、雜誌及其他刊物	972,537	773,830	252,123	79,116
投資物業	13,885	81,401	28,296	(32,965)
錄像及影片後期製作	22,499	20,208	(3,940)	(2,301)
音樂出版	13,781	5,937	9,394	4,298
	<u>1,022,702</u>	<u>881,376</u>	<u>285,873</u>	<u>48,148</u>
已終止業務				
零售	<u>351,971</u>	<u>398,620</u>	<u>77,464</u>	<u>(668)</u>
	<u><u>1,374,673</u></u>	<u><u>1,279,996</u></u>	<u><u>363,337</u></u>	<u><u>47,480</u></u>

2. 其他收益

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
上市證券投資之股息收入	2,100	1,427
利息收入	815	1,543
其他	2,874	1,121
	<u>5,789</u>	<u>4,091</u>

3. 出售一項已終止業務之盈利

於二零零四年九月十五日，本集團宣佈本公司之全資附屬公司南華早報零售有限公司（「南華早報零售」）於二零零四年九月十三日與 The Dairy Farm Company, Limited（「買方」）訂立協議，據此，南華早報零售出售「地利店」名下有關便利店零售業務之若干資產予買方（「出售事項」）。當出售事項於二零零四年十一月九日完成時，本集團已終止經營其便利店零售業務。該出售事項產生盈利 76,800,000 港元，並已於二零零四年入賬。

4. 稅項

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
公司及附屬公司：		
香港利得稅	54,075	34,427
海外稅項	472	231
有關暫時差異所產生及撥回之遞延稅項	(6,365)	(2,881)
稅率調高所引致之遞延稅項	—	8,538
	<u>48,182</u>	<u>40,315</u>
以下各項之應估稅項：		
聯營公司	2,279	1,337
共同控制企業	—	22
稅項支出	<u><u>50,461</u></u>	<u><u>41,674</u></u>

香港利得稅乃以年內估計賺取之應課稅盈利按17.5%（二零零三年：17.5%）稅率作撥備。

5. 每股盈利

每股基本盈利乃根據年內股東應佔盈利317,146,000港元（二零零三年：1,762,000港元）及於年內已發行股份1,560,945,596股（二零零三年：1,560,945,596股）計算。

由於本年度並無攤薄影響，因此並無呈列每股攤薄盈利。

6. 儲備及擬派股息分派

集團	股份溢價 港幣千元	繳入盈餘 港幣千元	投資 重估儲備 港幣千元	資產 重估儲備 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元	保留盈利 港幣千元	總計 港幣千元
於二零零四年一月一日	40,971	1,162,252	32,836	1,325	(34,863)	111,408	1,313,929
長期投資股份公平價值之變動	—	—	43,307	—	—	—	43,307
於出售時變現之重估儲備	—	—	(5,535)	—	—	—	(5,535)
於出售時變現之匯兌儲備	—	—	—	—	243	—	243
綜合賬目時產生之匯兌差額	—	—	—	—	240	—	240
本年盈利	—	—	—	—	—	317,146	317,146
二零零三年末期股息分派	—	(62,438)	—	—	—	—	(62,438)
二零零四年中期股息分派	—	(78,047)	—	—	—	—	(78,047)
於二零零四年十二月三十一日 (附註(a))	<u>40,971</u>	<u>1,021,767</u>	<u>70,608</u>	<u>1,325</u>	<u>(34,380)</u>	<u>428,554</u>	<u>1,528,845</u>

附註：

(a) 截至二零零四年十二月三十一日止年度之擬派末期股息分派109,266,000港元及特別股息分派46,829,000港元將由本公司繳入盈餘中支付。

7. 股息分派

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
中期股息分派每股5港仙 (二零零三年：2港仙)	78,047	31,219
擬派末期股息分派每股7港仙 (二零零三年：4港仙)	109,266	62,438
擬派特別股息分派每股3港仙 (二零零三年：無)	46,829	—
	<u>234,142</u>	<u>93,657</u>

管理層討論及分析

主要業務

SCMP集團於二零零四年為投資控股公司。年內其主要業務為出版報章、雜誌及書籍、零售、音樂出版及投資。

財務摘要

• 營業額	1,374.7 百萬港元
• 經常性經營盈利	264.1 百萬港元
• 經營盈利	363.3 百萬港元
• 純利	317.1 百萬港元
• 每股盈利	0.20 港元
• 股息每股	0.12 港元
• 特別股息每股	0.03 港元
• 全年股息每股	0.15 港元

本集團之經營業績

本集團截至二零零四年及二零零三年十二月三十一日止年度之綜合經營業績如下：

(百萬港元，每股金額除外)	二零零四年	二零零三年	變動百分比
營業額	1,374.7	1,280.0	7
經營成本(未計折舊及攤銷)	(1,032.5)	(1,020.2)	1
經營盈利(未計折舊及攤銷)	342.2	259.8	32
折舊及攤銷	(83.9)	(83.2)	1
其他收益	5.8	4.1	41
經常性經營盈利	264.1	180.7	46
出售零售業務資產之收益	76.8	-	100
重估投資物業之盈餘/(虧絀)	18.1	(112.0)	*
出售長期投資股份之收益/(虧損)	7.3	(2.3)	*
終止共同控制企業之虧損	(1.1)	-	100
出售附屬公司及聯營公司之虧損	-	(2.0)	(100)
辦公室搬遷開支	-	(10.9)	(100)
資產減值撥備	-	(0.8)	(100)
財務費用	(1.9)	(5.2)	(63)
經營盈利	363.3	47.5	*
稅項	(50.4)	(41.6)	21
聯營公司及共同控制企業之盈利/(虧損)	9.9	(0.1)	*
少數股東權益	(5.7)	(4.0)	43
股東應佔盈利	317.1	1.8	*
已發行股份數目	1,560,945,596	1,560,945,596	
每股盈利(港仙)	20.32	0.11	*

* 表示增加或減少超過100%

於二零零四年十一月，本集團完成出售連鎖便利店「地利店」之零售業務資產。零售業務之營運業績已呈報為二零零四年及二零零三年之部份經常性經營盈利，但於二零零五年將列作已終止業務處理。

(百萬港元)	持續經營業務	零售	二零零四年總計
營業額	1,022.7	352.0	1,374.7
經營成本(未計折舊及攤銷)	(683.8)	(348.7)	(1,032.5)
經營盈利(未計折舊及攤銷)	338.9	3.3	342.2
折舊及攤銷	(81.3)	(2.6)	(83.9)
其他收益	5.8	-	5.8
經常性經營盈利	263.4	0.7	264.1

二零零四年之員工成本與二零零三年相若。出售零售業務後薪金支出減少抵銷了本集團出版業務員工成本之輕微上升。二零零四年生產成本較二零零三年上升33%，主要由於新聞紙開支增加。二零零四年之新聞紙開支增加31%，乃由於每公噸新聞紙之平均成本上升13%（二零零四年為476美元，而二零零三年為420美元），以及廣告量及發行量增加導致新聞紙消耗量上升16%。零售業務之銷售成本下降，乃由於在二零零四年十一月出售資產後停止業務運作所致。二零零四年之租金及設施開支因辦公室租金下調（有關租約於二零零三年十一月重續）及出售零售業務而減少。於二零零四年及二零零三年與零售業務有關之租金及設施開支分別為43.1百萬港元及49.6百萬港元。二零零四年的廣告及宣傳費用較二零零三年增加57%，增加開支以提高銷量及廣告量，以及於二零零四年四月推出《MAXIM》香港版。折舊費用因編輯及發行營運系統之投資而輕微增加。

本集團之經營盈利於二零零四年較二零零三年大幅增加，是由於報章出版業務之較高盈利、出售零售業務資產所得之收益及投資物業重估盈餘所致。報章出版業務之經營盈利於二零零四年上升，是由於廣告收益增加（尤以招聘廣告收益），而經營成本及開支溫和上升。經營盈利邊際利潤由二零零三年之9.6%增至二零零四年之28.5%。其他出版業務（包括雜誌及書籍）之經營盈利於二零零四年較二零零三年減少，因為有關《MAXIM》錄得經營虧損，但部份已被其他雜誌刊物及書籍出版之較高經營盈利所抵銷。本集團於二零零四年九月出售其零售業務資產。該項出售於二零零四年十一月完成，帶來76.8百萬港元之收益。零售業務之大部份經營盈利乃因該項出售所致。投資物業於二零零四年為經營盈利帶來貢獻，而二零零三年則因重估虧蝕而產生經營虧損。

業務分部之財務回顧

報章出版

本集團主要收入來源為報章出版業務。於二零零四年，本集團經營盈利之67%及經常性經營盈利之90%乃源自該業務。

於二零零四年，星期一至星期六及星期日之發行收益分別增加1%及5%。廣告收益較二零零三年增加29%。商業廣告收益由於廣告量增加而上升23%。招聘廣告收益因廣告量上升40%及收益率上升7%而增加51%。二零零四年招聘廣告增長強勁，反映出二零零三年導致市場疲弱之非典型肺炎平息後市況全面復蘇。相對而言，於二零零三年第四季開始，商業廣告已從非典型肺炎之影響中回復正常。商業通告收益則因較高之廣告量而增加31%，輕微抵銷了收益率之下降。

雜誌及書籍出版

二零零四年經濟復蘇使現有雜誌刊物之業績改善。所有刊物之廣告收益均增加，但計入於二零零四年四月推出的《MAXIM》之經營虧損後導致經營盈利下跌。

書籍出版業務錄得五年來最佳的銷售及經營盈利。達致該業績乃因把重點轉向以年輕人為對象之中文小說、精選出版英文書籍及控制成本所致。

零售

於二零零四年九月，本集團以101.5百萬港元出售其零售業務資產。該項出售於二零零四年十一月完成。本集團自該項出售錄得76.8百萬港元之收益。

二零零四年零售業務之收益及經營盈利（不包括上述出售之收益）分別為352.0百萬港元及0.7百萬港元。

投資物業

二零零四年投資物業租金由於電視城租約於二零零三年十二月三十一日屆滿而減少。該項物業之租金於二零零三年為65.8百萬港元。二零零四年投資物業由於重估盈餘18.1百萬港元而錄得經營盈利，而二零零三年則由於重估虧蝕112.0百萬港元而錄得虧損。

本集團將會繼續開拓機遇，以盡量提升電視城物業之價值，包括申請將土地用途改為主要作住宅發展之用，有關申請已取得城市規劃委員會之原則上批准。由於預期申請程序需時，本公司將繼續考慮該物業作為投資物業，有賺取租金收入之潛力。

錄像及影片後期製作

儘管收益增加11%，但由於價格競爭及於廣州營運之初期設立成本，該項業務二零零四年之經營虧損較二零零三年增加。

音樂出版

由於市場對梅艷芳及張國榮舊唱片之需求強勁，音樂出版業務之收益及經營盈利均增加。

流動資金及資本來源

概覽

於二零零四年十二月三十一日，本集團之借貸總額為249.4百萬港元，其中230百萬港元及17百萬港元為無抵押有期港元浮息貸款，分別須於一年及五年內償還。其餘2.4百萬港元乃須於一年內償還的銀行透支。本集團並無重大外匯折算波動風險。

於二零零四年十二月三十一日，扣除銀行結餘及存款後，本集團並無資產負債比率，而於二零零三年十二月三十一日則為5%。

於二零零四年十二月三十一日，流動資產對流動負債比率為1.6倍，而於二零零三年十二月三十一日則為2.3倍。下降原因主要是由於二零零四年一項230百萬港元之銀行貸款（於二零零五年十月到期）由長期負債重新歸類為流動負債。

於二零零五年，本集團預期期初之現金結餘、經營產生之現金及外部資源所得資金足以應付營運資金需求、償還銀行貸款、計劃之資本開支及派付股息。

經營業務

本集團之流動資金來源主要來自報章出版。二零零四年經營業務提供之現金淨額為252.8百萬港元，二零零三年則為214.6百萬港元。現金淨額增加因收益上升，而營運成本則維持平穩。

投資活動

二零零四年投資活動之現金流入淨額為77.5百萬港元，二零零三年則為現金流出淨額19.9百萬港元。二零零四年投資現金流入，包括出售零售業務資產90.4百萬港元及投資股份17.6百萬港元所得款項。該等流入款項部份被資本開支所抵銷。二零零四年資本開支為37.9百萬港元，其中(i)14.6百萬港元用於投資新廣告及發行系統；(ii)8.0百萬港元用於購買錄像影片製作設備；及(iii)15.3百萬港元用於更換項目及電腦設備。

本集團現正投資於四台新印刷機，並將於二零零五年年底開始運作，將取替四台已使用十八年而可用年期快將完結之舊機。新印刷機之估計成本為93.2百萬港元，其中9.0百萬港元已於二零零四年支付，80.2百萬港元將於二零零五年支付及4.0百萬港元將於二零零六年支付。

於二零零五年，本集團投資約115.0百萬港元於固定資產，包括新印刷機之80.2百萬港元。

融資活動

年內融資活動所用現金淨額為126.5百萬港元，包括支付股息款項140.5百萬港元予本集團股東及3.0百萬港元予一間附屬公司之少數股東，有關款項部份已為銀行貸款17.0百萬港元所抵銷。

展望

展望二零零五年之前景樂觀，儘管本集團預期出版業務之增長步伐對比於二零零四年有所減慢。受經濟活動及消費信心強勁反彈之推動，預計二零零五年及其後之廣告支出將持續增長。多間公司已表示將於二零零五年繼續招募新員工。

股息分派

董事建議從繳入盈餘賬中派發末期股息每股7港仙（二零零三年：4港仙）及於出售本集團之零售業務資產所得收益中派發特別股息每股3港仙（二零零三年：無）。末期及特別股息分派，加上已派發之中期股息每股5港仙，將令截至二零零四年十二月三十一日止年度所派發之股息分派總額為每股15港仙。擬派末期及特別股息分派如獲批准，將於二零零五年五月二十六日（星期四）派發予於二零零五年五月二十四日（星期二）名列本公司股東名冊之股東。

暫停股票過戶登記

本公司將由二零零五年五月十九日(星期四)至二零零五年五月二十四日(星期二)，包括首尾兩天，暫停辦理股票過戶登記手續。為確保符合資格收取擬派股息分派，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二零零五年五月十八日(星期三)下午四時前送達香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室本公司香港股票過戶分處香港中央證券登記有限公司，辦理過戶登記手續。

僱員

本集團於二零零四年十二月三十一日僱用1,035名員工。員工之薪酬保持在具競爭力之水平，同時根據業績及員工個別之工作表現授予花紅。本集團提供之其他僱員福利包括公積金、醫療保險及購股權計劃。

購買、出售或贖回本公司股份

年內，本公司或其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司任何股份。

公司管治

董事會及管理層一直致力積極履行對股東之責任，本集團視提升及維護股東權益為首要任務之一，同時為本集團之成功關鍵。

經過多年發展，本集團已建立了完善之公司管治機制，確保集團緊守道德操守，並嚴格遵守最高之業內標準。公司管治機制是否具成效，關鍵是要驗證這套管治機制能否將管理層與股東之利益連成一線，充分保障及提升股東權益。本集團定期檢討此等指引及政策，推陳出新，確保有關指引及政策能切合當今瞬息萬變之營商環境及市場要求。本公司之公司管治常規刊載於年報。

最佳應用守則

董事認為，除有關非執行董事並無固定任期(惟須根據本公司之公司細則輪值告退及重選)外，本公司於本年度內均一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之最佳應用守則。

審核委員會

審核委員會自一九九八年成立，訂有書面職權範圍。現時該委員會成員包括全體獨立非執行董事利定昌先生、夏佳理先生及李國寶博士。年內，審核委員會舉行了兩次會議。審核委員會已審閱本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核末期業績。

代表董事會
主席
郭孔演

香港，二零零五年四月一日

於本公布日期，董事會成員包括郭孔演先生(主席)、Roberto V. Ongpin先生(副主席)、夏佳理先生#、邱繼炳博士、郭惠光女士、利定昌先生#、李國寶博士#及黃志祥先生。

獨立非執行董事

載有上市規則規定的所有資料之本公司二零零四年年報，將於適當時候在香港聯合交易所有限公司網站刊登，並將於二零零五年四月底以前寄發予股東。

* 僅供識別

「請同時參閱本公布於明報刊登的內容。」